5. Circulus vero in figura similiter dicitur inscribi, quando circuli circumferentia unumquodque latus eius, in qua inscribitur contingit.

D E F I N .

Obs. Campanus habet tantum duas primas huius libri definitiones. At illae ipsae nusquam adhibentur. Hinc du-

5. Κύκλος δὲ περὶ σχῆμα περιγράφεσθαι λέγεται, οταν ἡ τοῦ κύκλου περιφέρεια ἐξάστης γωνίας τοῦ περὶ ὅ περιγράφεται ἄπτηται.

6. Εὐθεῖα εἰς κύκλον ἐναρμόζεσθαι λέγεται, οταν τὰ πέρατα αὐτῆς ἐπὶ τῆς περιφερείας ἡ τοῦ κύκλου.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἀ.

Εἰς τὸν δοθέντα κύκλον τῇ δοθείσῃ εὐθείᾳ, μὴ μείζονι οὖσῃ τῆς τοῦ κύκλου διαμέτρου, ἵσην εὐθεῖαν ἐναρμόσσαι.

"Εστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓ*, ἡ δὲ δοθεῖσα εὐθεία μὴ μείζων τῆς τοῦ κύκλου διαμετρου ἡ *Δ*-δεῖ δὴ εἰς τὸν *ΑΒΓ* κύκλον τῇ *Δ* εὐθείᾳ ἵσην εὐθεῖαν ἐναρμόσσαι.

"Ηχθὼ τοῦ *ΑΒΓ* κύκλου διάμετρος ἡ *ΒΓ*. Εἰ μὲν οὖν ἵση ἔστιν ἡ *ΒΓ* τῇ *Δ*, γεγονὸς ἀν εἴη τὸ ἐπιταχθὲν ἐνήρμοσται γὰρ εἰς τὸν *ΑΒΓ* κύκλον τῇ
biūm videri possit, annon serius adiectae fuerint ad analogiam sequentium.

PROPOSITIO I.

Obs. Quum punctum *F* in circumferentia pro lubitu simi quat, patet, innumeris modis problema solvi posse, nisi nova adhuc determinatio accedat. Eiusmodi determinatio ea esse potest, si punctum *F* datum esse sumere velis. Verum, etiam hoc sumto, duplex tamen, quod et Commandinus monuit, solutio locum habebit: aequem enim ducta recta *FZ* ad punctum *Z*, in quo circuli iterum sibi occurunt, problemati satisfaciet, ac recta *FA*. Alia determinatio haec esse poterit, ut recta circulo inscribenda vel ipsa, vel producta, per datum punctum transeat, quod non sit in circuli circumferentia; vel ut illa parallela sit rectae positione datae. Et,

6. Circulus autem circa figuram circumscribi dicitur, quando circuli circumferentia unumquemque angulum ipsius, circa quam circumscribitur, tangit.

7. Recta in circulo aptari dicitur, quando termini eius in circumferentia sunt circuli.

P R O P O S I T I O I. (Fig. 283.)

In dato circulo datae rectae, quae non maior sit diametro circuli, aequalem rectam aptare.

Sit datus circulus $AB\Gamma$, data autem recta \mathcal{A} non maior circuli diametro, oportet igitur in circulo $AB\Gamma$ rectae \mathcal{A} aequalem rectam aptare.

Ducatur circuli $AB\Gamma$ diameter $B\Gamma$. Si quidem igitur $B\Gamma$ aequalis est \mathcal{A} , factum erit propositum. Aptata est enim in circulo $AB\Gamma$, $B\Gamma$ rectae \mathcal{A} aequalis quidem illud postuletur, ut recta circulo dato inscribenda per datum punctum transeat, problema unum ex iis est, quae Pappo testante in Praefat. ad libr. VII. Collect. Math. Apollonius in libris $\pi\epsilon\rho\iota\tau\epsilon\nu\sigma\epsilon\omega\nu$ tractavit. (Cf. Apollonii Pergaei Inclinationes Libri duo ed. Horsley Oxon. 1770. et: Die Bücher des Apollonius von Perga de Inclinationibus von Dieterweg Berlin. 1823.). Et particulare illud problema facile solvetur sequentem in modum.

Anal. Puta factum, et Fig. 284. recta AB , quae aequalis sit rectae datae \mathcal{A} diametro non majori, inscripta sit circulo dato ABZ , eaque ipsa aut producta per datum punctum Γ transeat, quod non sit in circuli dati circumferentia. Et 1) quidem, si recta data sit aequalis diametro circuli, recta circulo inscribenda erit diameter per datum punctum ducta. Si autem non fuerit diameter, erit ex hyp. minor diametro,

Δ εὐθεία ἵση ἡ *ΒΓ*. Εἰ δὲ οὐ μείζων ἐστὶν ἡ *ΒΓ* τῆς *Δ*, καὶ πείσθω¹⁾ τῇ *Δ* ἵση ἡ *ΓΕ*, καὶ κέντρῳ μὲν τῷ *Γ*, διαστήματι δὲ τῷ *ΓΕ* κύκλος γεγράφθω ὁ *ΑΕΖ*, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ *ΓΑ*.

Ἐπεὶ οὖν τὸ *Γ* σημεῖον κέντρον ἐστὶ τοῦ *ΑΕΖ* κύκλου, ἵση ἐστὶν ἡ *ΓΑ* τῇ *ΓΕ*. Ἀλλὰ τῇ *Δ* ἡ *ΓΕ* ἐστὶν ἵση καὶ ἡ *Δ* ἄρα τῇ *ΓΑ* ἐστὶν ἵση.

Εἰς ἄρα τὸν δοθέντα κύκλου τὸν *ΑΒΓ*, τῇ δοθείᾳ εὐθείᾳ²⁾, μὴ μείζονι οὖσῃ τῆς τοῦ κύκλου διαμέτρου, ἵση ἐνήρμοσται ἡ *ΓΑ*. Οπερ ἔδει ποιῆσαι.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ β.

Εἰς τὸν δοθέντα κύκλου τῷ δοθέντι τριγώνῳ ἴσογώνιον τρίγωνον ἐγγράψαι.

Ἐστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ *ΑΒΓ*, τὸ δὲ δοθὲν τρίγωνον τὸ *ΑΕΖ*. δεῖ δὴ εἰς τὸν *ΑΒΓ* κύκλου τῷ *ΑΕΖ* τριγώνῳ ἴσογώνιον τρίγωνον ἐγγράψαι.

1) Peyrardus cum Cod. a legit: εἰ δὲ μείζων ἐστιν ἡ *ΒΓ* τῆς *Δ*, πείσθω. Nos restituimus lectionem ed. Oxon.

2) Peyrardus cum Cod. a. omittit verba μὴ μείζονι οὖσῃ τῆς τοῦ κύκλου διαμέτρου et eorum loco ponit τῇ *Δ*: nos ista verba, quae necessariam omnino determinationem continent, restituimus.

adeoque extra centrum *E* transibit (III. 15.). Demissa igitur in eam et centro perpendicularis *EΘ* eam bisecabit (III. 3.), adeoque, ob datam *AB*, data erit dimidia *AΘ*, adeoque data erit, vel inveniri poterit in triangulo ad *Θ* rectangulo *AΘE*, in quo etiam *EA* datur, recta *EΘ* (I. 47. Cor. 20.) vel distantia, qua recta *AB* a centro *E* abest, vel, ut aliter dicamus, notum erit, in qua distantia a centro *E* situm esse debet punctum *Θ*, nempe in circulo centro *E*, radio *EΘ* descripto. (Quod ipsum brevius e III. 15. Cor. derivari poterat.). Qui circulus si describatur, continget eum recta *AB*

qualis. Sin minus, maior est $B\Gamma$ ipsa A , et pónatur ipsi A aequalis ΓE (I. 3.), et centro Γ , intervallo vero ΓE , circulus describatur AEZ (Post. 3.), et iungatur ΓA .

Quoniam igitur punctum Γ centrum est circuli AEZ , aequalis est ΓA ipsi ΓE . Sed ΓE ipsi A est aequalis; et A igitur ipsi ΓA est aequalis.

In dato igitur circulo $AB\Gamma$, dàtae rectae, quae non maior est diametro circuli, aequalis aptata est ΓA . Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O II. (Fig. 285.)

In dato circulo inscribere triangulum aequiangulum dato triangulo.

Sit datus circulus $AB\Gamma$, datum vero triangulum AEZ ; oportet in circulo $AB\Gamma$ triangulo AEZ aequiangulum triangulum inscribere.

in θ (III. 16.), adeoque tota extra eum posita erit. Unde, ut recta AB transire possit per punctum datum Γ , necesse est, ut punctum Γ non sit intra circulum centro E , radio EO , descriptum. Quodsi non fuerit, problema reductum est ad hoc: e punto dato Γ , quod non sit intra circulum datum, ducere ad hunc circulum rectam, quae eum contingat, i. e. ad III. 17.

Compositio problematis itaque hoc reddit. Si recta data A aequalis sit diametro circuli dati, ducatur per punctum datum Γ diameter circuli. (Punctum nempe Γ a centro E diversum esse sumitur, quodsi non foret, quaevis diameter problemati satisfaceret.). Sin autem recta data minor sit diametro circuli dati, sumatur in circumferentia circuli punctum quocunque H , et ex IV. 1. circulo inscribatur recta $HK=A$, et, demisso in HK perpendiculari EI , centro E , radio EI , describatur circulus. Quodsi iam punctum datum Γ sit intra hunc circu-

"*Ηγθω τοῦ ΑΒΓ κύκλου ἐφαπτομένη ἡ ΗΘ πατὰ τὸ Α, καὶ συνεστάτω πρὸς μὲν τῇ ΑΘ εὐθείᾳ καὶ τῷ πρὸς αὐτῇ σημείῳ τῷ Α τῇ ὑπὸ ΔΕΖ γωνίᾳ ἵση ἡ ὑπὸ ΘΑΓ πρὸς δὲ τῇ ΗΑ εὐθείᾳ καὶ τῷ πρὸς αὐτῇ σημείῳ τῷ Α τῇ ὑπὸ ΖΔΕ γωνίᾳ ἵση ἡ ὑπὸ ΗΑΒ, καὶ ἐπεξεύχθω ἡ ΒΓ.*

'Ἐπεὶ οὖν κύκλου τοῦ ΑΒΓ ἐφάπτεται τις εὐθεῖα ἡ ΘΑ, καὶ ἀπὸ τῆς πατὰ τὸ Α ἐπαφῆς εἰς τὸν κύκλον διῆκται εὐθεῖα ἡ ΑΓ· ἡ ἄρα ὑπὸ ΘΑΓ ἵση ἐστὶ τῇ ἐν τῷ ἐναλλάξ τοῦ κύκλου τμήματι γωνίᾳ, τῇ ὑπὸ ΑΒΓ. Ἀλλ ἡ ὑπὸ ΘΑΓ τῇ ὑπὸ ΔΕΖ ἐστὶν ἵση· καὶ ἡ ὑπὸ ΑΒΓ ἄρα γωνία τῇ ὑπὸ ΔΕΖ ἐστὶν ἵση. Λιὰ τὰ αὐτὰ δὴ καὶ ἡ ὑπὸ ΑΓΒ τῇ ὑπὸ ΖΔΕ ἐστὶν ἵση, καὶ λοιπὴ ἄρα ἡ ὑπὸ ΒΑΓ λοιπῇ τῇ ὑπὸ ΕΖΔ ἐστὶν ἵση ἰσογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ ΑΒΓ τρίγωνον τῷ ΔΕΖ τριγώνῳ, καὶ ἔγγεγραπται εἰς τὸν ΑΒΓ κύκλον.

Ium, problema solvi nequit. Si autem *HK* transeat per punctum *Γ*, factum erit, quod petebatur. Sin minus ex puncto *T* ducatur recta *ATB* circulum interiorem contingens (III. 17. vel III. 16. Cor.) eritque illa = *HK* (Obs. 4. ad III. 18.) = *A*. Et patet ex III. 17. duas semper solutiones locum habere, excepto eo casu, quo punctum *Γ* est in circumferentia circuli interioris, qui non nisi unam solutionem admittit. Notari meretur, ad facillimum hoc et simplicissimum problema facile reduci posse alia magis composita v. c. problema, circulo dato inscribendi triangulum, cuius duo latera parallela sint duabus rectis positione datis, et cuius tertium latus transeat per datum punctum, vel generalius problema circulo dato inscribendi Polygonum quicunque, quod imparem laterum numerum habeat, ita, ut eius latera omnia, uno excepto, sint parallela rectis positione datis, reliquum autem latus transeat per punctum datum, vel, etiam, ut omni polygoni

Ducatur recta $H\Theta$ contingens circulum $AB\Gamma$ in A (III. 17.), et constituatur ad rectam $A\Theta$ et ad punctum in ea angulo ΔEZ aequalis $\Theta A\Gamma$ (I. 23.); rursus, ad rectam HA et ad punctum in ea A angulo ZAE aequalis HAB , et iungatur $B\Gamma$.

Quoniam igitur circulum $AB\Gamma$ contingit aliqua recta ΘA , a contactu autem ad A in circulo ducta est recta $A\Gamma$, angulus $\Theta A\Gamma$ aequalis est angulo $AB\Gamma$ in alterno circuli segmento (III. 32.). Sed angulus $\Theta A\Gamma$ ipsi ΔEZ est aequalis; angulus igitur $AB\Gamma$ ipsi ΔEZ est aequalis. Ex eadem ratione et angulus $A\Gamma B$ ipsi ZAE est aequalis, et reliquus igitur $B\Gamma A$ reliquo EZA est aequalis (I. 32.). Triangulum igitur $AB\Gamma$ aequiangulum est triangulo AEZ , et inscriptum est in circulo $AB\Gamma$.

latera transeant per puncta data, aliaque huius generis plura, quod primum ostendit Annibale Giordano di Ottaiano (Memorie di Fisica e di Mat. della Societa Italiana T. IV.), et post eum eodem loco Malfatti. Cf. l'Huilier Eléments d'Analyse Géométrique et d'Analyse Algébraique §. 146. sqq. Klügel. Wörterb. T. III. p. 156. Meier. Hirsch. Samml. geom. Aufg. I. Th. §. 150. sqq. Carnot. Géom. de Position. Transeamus iam ad aliud, de quo ante diximus, problema. Inscriptenda nempe sit circulo dato recta AB aequalis rectae datae A , quae non maior esse ponitur, quam circuli diameter, ita, ut recta AB simul parallela sit rectae positione datae. Praetermisso eo casu, quo recta data A aequalis est diametro, ostendetur, ut in problemate praecedente, rectam AB esse contingentem circuli ex eodem centro cum circulo dato descripti: cuius radii quadratum aequale sit differentiae quadrati radii circuli dati, et quadrati dimidiae rectae A . Quum itaque

*Εἰς τὸν δοθέντα ἅρα κύκλου τῷ δοθέντι τριγώνῳ
ἰσογώνιον τρίγωνον ἐγγέγραπται. Ὅπερ ἔδει ποιῆσαι.*

ΠΡΟΤΑΣΙΣ γ.

*Περὶ τὸν δοθέντα κύκλου τῷ δοθέντι τριγώνῳ
ἰσογώνιον τρίγωνον περιγράψαι.*

*"Εστω ὁ δοθεὶς κύκλος ὁ ΑΒΓ, τὸ δὲ δοθὲν τρί-
γωνον τὸ ΔΕΖ· δεῖ δὴ περὶ τὸν ΑΒΓ κύκλου τῷ
ΔΕΖ τριγώνῳ ισογώνιον τρίγωνον περιγράψαι.*

*Ἐμβεβλήσθω ἡ EZ ἐφ' ἐπάτερα τὰ μέρη πατὰ
τὰ H, Θ σημεῖα, καὶ εἰλήφθω τοῦ ΑΒΓ κύκλου
κέντρον τὸ K, καὶ διῆχθω ὡς ἔτυχεν εὐθεῖα ἡ KB,
καὶ συνεστάτω πρὸς τὴν KB εὐθείᾳ καὶ τῷ πρὸς
αὐτῇ σημείῳ τῷ K τῇ μὲν ὑπὸ ΔΕΗ γωνίᾳ ἵση ἡ
ὑπὸ BKA, τῇ δὲ ὑπὸ ΔΖΘ ἵση ἡ ὑπὸ BKG, καὶ
διὰ τῶν A, B, Γ σημείων ἤχθωσαν ἐφαπτόμεναι
τοῦ ΑΒΓ κύκλου αἱ ΛΑΜ, ΜΒΝ, ΝΓΛ.*

*Καὶ ἐπεὶ ἐφάπτονται τοῦ ΑΒΓ κύκλου αἱ ΛΜ,
ΜΝ, ΝΛ πατὰ τὰ A, B, Γ, ἀπὸ δὲ τοῦ K κέντρου
ἐπὶ τὰ A, B, Γ¹⁾ σημεῖα ἐπιζευγγύμεναι ἐίσιν αἱ
ΚΑ, KB, KG ὁρθαὶ ἅρα εἰσὶν αἱ πρὸς τοὺς A,*

1) Verba: ἀπὸ δὲ τοῦ K κέντρου ἐπὶ τὰ A, B, Γ, quae cum Cod. a. omittit Peyrardus, ex antiqu. ed. restituimus, quod magis determinate exprimunt, rectas ex centro ductas esse.

hic circulus eodem ac ante modo describi possit, problema
redit ad id, de quo Obs. 5. ad III. 17. diximus. Aliam et
faciliorem huius problematis solutionem tradunt Commandi-
nus et ex eo Clavius. Nempe ducta diametro rectae positione
datae parallela, abscindantur in ea e centro ex utraque parte
segmenta aequalia dimidiae rectae A, atque ex horum extre-
mitatibus erigantur ad diametrum perpendiculara, quae inter se
comprehendent segmenta circuli, quorum singulae chordae

In dato igitur circulo triangulum dato triangulo aequiangulum descriptum est. Quod oportebat facere.

P R O P O S I T I O III. (Fig. 286.)

Circa datum circulum dato triangulo aequiangulum triangulum circumscribere.

Sit datus circulus $AB\Gamma$, datum autem triangulum AEZ ; oportet circa $AB\Gamma$ circulum triangulo AEZ aequiangulum triangulum circuminscribere.

Producatur EZ ex utraque parte ad H , Θ puncta, et sumatur centrum K circuli $AB\Gamma$ (III. 1.), et ducatur utcunque recta KB , et constituatur ad KB rectam et ad punctum in ea K angulo AEH aequalis BKA , angulo vero $AZ\Theta$ aequalis $BK\Gamma$ (l. 23.) et per puncta A , B , Γ ducantur rectae AAM , MBN , $N\Gamma A$ circulum $AB\Gamma$ contingentes.

Et quoniam contingunt circulum $AB\Gamma$ rectae AM , MN , NA in punctis A , B , Γ , ex centro K autem ad puncta A , B , Γ ductae sunt KA , KB , $K\Gamma$, recti sunt anguli ad puncta A , B , Γ (III. 18.). Et propositum efficient. Caeterum (ope III. 20.) ad hoc problema facile reducitur illud: circulo dato inscribere triangulum, cuius singula latera parallela sint rectis positione datis, quae omnes se intersecant.

P R O P O S I T I O II.

O b s. In hoc quoque problemate punctum A in circumferentia pro libitu sumi, aut datum esse, aut nova aliqua alia conditio accedere potest. Praeterea, etiam si punctum A datum sit, triangulum circulo inscribendum sex diversis mediis in circulo ponи poterit. Nempe angulus $\Theta A\Gamma$ cuilibet angularum E , A , Z aequalis fieri potest, quo ipso iam tres

B, Γ σημείοις γωνίαι. Καὶ ἐπεὶ τοῦ **AMBK** τετρα-
πλεύρου αἱ τέσσαρες γωνίαι τέτρασιν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσὶν,
ἐπειδὴ περ καὶ εἰς δύο τρίγωνα διαιρεῖται τὸ **AMBK**,
καὶ εἰσιν ὁρθαὶ αἱ ὑπὸ **AKB**, **AMB** δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι εἰσὶν.
Εἰσὶ δὲ καὶ αἱ ὑπὸ **AEH**, **AEZ** δυσὶν ὁρθαῖς ἴσαι
αἱ ἄρα αἱ ὑπὸ **AKB**, **AMB** ταῖς ὑπὸ **AEH**, **AEZ** ἴσαι
εἰσὶν, ἀν δὲ ὑπὸ **AKB** τῇ ὑπὸ **AEH** ἐστὶν ἵση λοιπὴ
ἄρα η ὑπὸ **AMB** λοιπῇ τῇ ὑπὸ **AEZ** ἐστὶν ἵση.
Ομοίως δὴ δειχθήσεται ὅτι καὶ η ὑπὸ **AMN** τῇ ὑπὸ¹
AZE ἐστὶν ἵση καὶ λοιπὴ ἄρα η ὑπὸ **MAN** λοιπῇ
τῇ ὑπὸ **EAZ** ἐστὶν ἵση. Ισογώνιον ἄρα ἐστὶ τὸ
AMN τρίγωνον τῷ **AEZ** τριγώνῳ, καὶ περιγέγραπται
περὶ τὸν **ABG** κύκλον.